
 
 

 M 13.23 
Rev 03 del 

20/09/2021 

PROCEDURA APERTA-DETERMINA A CONTRARRE-SERVIZI FORNITURE 
 

Pagina 1 di 2 

 

Codice Lavoro 

Commessa AX 
Vari CDC DGTES VDC VE01 

CUP --- 

CIG Vari 

AL DIRETTORE DI DIVISIONE 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria ricorrente opere in verde lungo la rete delle strade 

statali a gestione regionale e regionali 

 
Importo complessivo € 4.433.650,91 di cui € 4.020.856,67 per servizi a base d’asta ed € 

412.794.24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

VISTA la programmazione predisposta ai sensi dell’art. 21, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

RICHIAMATI i contenuti della proposta del Responsabile della Divisione Esercizio S.S. – S.R. di data 06/12/2021 

prot. n. GEN-PRINT-2021-4243-P; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 51, co. 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è stato suddiviso nei lotti funzionali 

di seguito indicati:  

- Lotto 01 - CIG: 8973170E1F - PN21VE0079 - Servizio di manutenzione ordinaria ricorrente delle opere in 

verde lungo la rete stradale gestita dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - Centro di 
Manutenzione di Pordenone; 

- Lotto 02 - CIG: 8966782696 - TS21VE080 - Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente delle opere in 

verde lungo la rete stradale gestita dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - Centro di 
Manutenzione di Trieste e Gorizia; 

- Lotto 03 - CIG: 90035604C1 - UD21VE081 - Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente delle opere in 

verde lungo la rete stradale gestita dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - 1° Nucleo del Centro 
di Manutenzione di Udine; 

- Lotto 04 - CIG: 900368189A - UD21VE082 - Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente delle opere in 

verde lungo la rete stradale gestita dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - 2° Nucleo del Centro 
di Manutenzione di Udine; 

- Lotto 05 - CIG: 9003707E0D - UD21VE083 - Servizi di manutenzione ordinaria ricorrente delle opere in 

verde lungo la rete stradale gestita dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. - 3° Nucleo del Centro 
di Manutenzione di Udine. 

RITENUTO necessario avviare a tal fine un’apposita procedura aperta, mediante pubblicazione del bando in 

armonia a quanto previsto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti dd. 02.12.2016, 

pubblicato in G.U. n. 20 dd. 25.01.2017; 

VISTA la previsione contenuta nel “Piano triennale manutenzioni ordinarie strade statali e regionali 2021-2022-

2023 rev.00 del 25.03.2021” alla voce VE01; 

SENTITI i componenti del Consiglio di Amministrazione; 

RITENUTO necessario approvare la presente determinazione a contrarre nelle more della prima seduta utile del 
C.d.A. a cui il presente provvedimento sarà trasmesso per gli adempimenti conseguenti; 

VISTO l’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Prot. GEN-PRINT-2021-4285-P Data 10/12/2021



 
 

 M 13.23 
Rev 03 del 

20/09/2021 

PROCEDURA APERTA-DETERMINA A CONTRARRE-SERVIZI FORNITURE 
 

Pagina 2 di 2 

VISTA l’Istruzione “I 13.01 – Affidamenti e Subappalti”; 

DISPONE 

l'affidamento dei servizi in oggetto mediante l’esperimento di apposita procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con indicazione dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale 
proposti dal Responsabile della Divisione Esercizio. 

Il criterio di aggiudicazione di ogni lotto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
co. 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con indicazione degli elementi; sub elementi; pesi; sub-pesi e dei criteri 
motivazionali indicati nella proposta del Responsabile Unico del Procedimento. 

Nei documenti di gara dovrà essere espressamente previsto che ciascun operatore economico, singolo, 
raggruppato o consorziato con altri soggetti, possa aggiudicarsi non più di 2 (due) lotti.  

Nei documenti di gara dovrà essere espressamente prevista, la possibilità discrezionale di procedere al rinnovo del 
contratto di ciascun lotto, alle medesime condizioni, per una durata pari a quella del contratto iniziale alla luce della 
valutazione della convenienza del rapporto, dei risultati ottenuti e della copertura economica a disposizione; 
l’eventuale “rinnovo” dovrà essere connotato dagli stessi elementi essenziali e costitutivi dell’appalto oggetto del 

primo affidamento e dagli stessi prezzi, patti e condizioni. 

Nei documenti di gara dovrà essere espressamente prevista la possibilità di modificare la durata del contratto in 
corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; la cd “proroga 
tecnica” non potrà comunque superare i 6 mesi. 

Il Direttore della Divisione Risorse Umane e Legale è delegato – per il tramite dell’U.O. Gare e Contratti – a 
predisporre la documentazione concorsuale propedeutica all’avvio della procedura aperta. 

La Divisione Amministrazione e Finanza provvederà successivamente alle registrazioni contabili. 

 

Il Presidente del C.d.A. 

dott. Raffaele Fantelli 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.” 

 

 

 

 

 
 

 

 

Divisione competente: Divisione Esercizio 

Referente della pratica: rag. Matteo Canali 
Riferimenti: Tel. 040.5604300 – e-mail segreteria.tecnico@fvgs.it 

 

 



VERIFICA DOCUMENTO


